
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA ALBERTO ROMEO GENTILE 

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

48 08/10/2025 212 00 00 
 

Oggetto:  

L. R. 26 aprile 2023, n. 3 (Disposizioni per la conoscenza, il sostegno e la valorizzazione della 

creatività urbana, street art, writing e muralismo) – Approvazione avviso pubblico Creatività 

Urbana – Annualità 2025. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 

  
a. La Legge regionale 26 aprile 2023, n. 3, recante “Disposizioni per la conoscenza, il sostegno e la 

valorizzazione della creatività urbana, street art, writing e muralismo”, riconosce, sostiene e valorizza 

la creatività urbana al fine di favorire la conoscenza del fenomeno, il sostegno alla localizzazione e 

produzione di interventi creativi e la valorizzazione del patrimonio creativo urbano esistente e futuro, 

nonché per riaffermare l’impegno contro il vandalismo e ogni forma di criminalità ad esso connessa; 

b. Per il conseguimento delle suindicate finalità, la Regione concede, previo avviso pubblico, ai Comuni, 

comprese per la Città di Napoli le sue municipalità, nonché ad altri enti o istituti pubblici e privati di 

tipo culturale e alle persone giuridiche di cui al Libro primo, Titolo II, del Codice civile, contributi 

finalizzati alla conoscenza e valorizzazione del patrimonio creativo urbano esistente, nonché alla 

realizzazione di nuovi interventi di creatività urbana e localizzazione delle superfici disponibili, con i 

relativi procedimenti autorizzativi, anche attraverso formule di partecipazione e socializzazione delle 

singole comunità locali; 

c. Per sostenere la creatività urbana, i Comuni appartenenti alla Regione Campania individuano, 

selezionano e localizzano le superfici disponibili, quali muri, facciate edilizie e altri supporti e, se 

trattasi di proprietà private, informano i soggetti proprietari per acquisire le eventuali disponibilità; 

d. Una apposita sezione del portale web istituzionale della Regione Campania-area Governo del 

Territorio è riservata all’Albo Regionale contenente l’elenco delle superfici pubbliche o private da 

destinare alla creatività urbana, istituito presso la Direzione Generale Governo del Territorio, 

composto dagli elenchi comunali delle superfici disponibili trasmessi alla Regione Campania entro il 

30 settembre 2025, eventualmente integrati con la rilevazione di ulteriori superfici disponibili, 

secondo termini e modalità definiti con DD n. 288 del 17/07/2025;  
e. Con DD n. 47 del 6/10/2025 è stato approvato e pubblicato nell’Albo Regionale, istituito con DD n. 

288/2025, l’elenco riepilogativo delle superfici comunali destinate alla creatività urbana, in uno alle 

schede descrittive trasmesse dalle Amministrazioni comunali, consultabili sul portale istituzionale-

area Governo del Territorio, nella sezione “Albo regionale superfici disponibili per la creatività 

urbana”, al seguente link: https://www.regione.campania.it/regione/it/tematiche/albo-regionale-

superfici-disponibili-per-la-creativita-urbana-5uuq  

 

RILEVATO che: 

a. In attuazione della Legge regionale n. 3/2023, il Consiglio Regionale ha approvato il Regolamento 19 

marzo 2025, n. 1, pubblicato sul BURC n. 17 del 24 marzo 2025, che definisce i criteri e le modalità di 

concessione dei contributi regionali e di svolgimento del concorso annuale relativo al “Premio 

Creatività Urbana”; 

b. Con DGR n. 287 del 21/05/2025 sono state approvate le Linee Guida per i Comuni per l’adozione di 

propri regolamenti di disciplina della creatività urbana e il modello di scheda descrittiva di rilevazione 

delle superfici comunali, contenente le informazioni necessarie alla individuazione, localizzazione e 

descrizione degli spazi disponibili, nella quale sono riportati anche gli eventuali vincoli o limiti agli 

interventi realizzabili sugli stessi; 



 

 

 

 

c. L’adozione dei regolamenti e degli elenchi comunali e la conseguente inclusione delle superfici così 

individuate nell’Albo Regionale costituisce un requisito necessario per l’erogazione di contributi per le 

azioni di progettazione, partecipazione e produzione di nuovi interventi di creatività urbana localizzati 

su dette superfici; 

  

CONSIDERATO che: 

a. Su queste linee di indirizzo, è stato predisposto un avviso pubblico che disciplina le modalità di 

selezione e finanziamento di progetti e azioni coerenti con gli assi di intervento previsti dalla Legge 

Regionale e prevede, tra l’altro, la produzione di nuovi interventi creativi urbani, come definiti dall’art. 

2, lett. a), del Regolamento regionale, da realizzare nell’ambito del territorio regionale sulle superfici 

disponibili inserite nell’Albo Regionale, individuate dai Comuni, in conformità alle Linee Guida 

regionali e ai propri regolamenti sulla creatività urbana, adottati ai sensi dell’art. 8 comma 2, della 

Legge regionale 26 aprile 2023, n. 3; 

  

RITENUTO, pertanto: 

  
a. Di dover approvare l’Avviso pubblico per la concessione di contributi finalizzati alla conoscenza, al 

sostegno e alla valorizzazione della creatività urbana, street art, writing e muralismo (Allegato 1), 

predisposto dai competenti uffici regionali, che si allega al presente atto e ne forma parte integrante 

e sostanziale, in uno alla documentazione operativa di accompagnamento consistente in: Criteri di 

valutazione (Allegato A) e Modello di Piano Economico-finanziario dell’intervento (Allegato B); 

b. Di dover precisare che le domande, pena l’esclusione, devono essere presentate dai soggetti 

richiedenti di cui all’art. 5 dell’Avviso pubblico, esclusivamente in modalità telematica, accedendo al 

Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania, disponibile all’indirizzo https://servizi-

digitali.regione.campania.it, ed utilizzando il servizio digitale dedicato, denominato “Domanda per 

contributi e premi sulla creatività urbana” raggiungibile attraverso il link diretto http://servizi-
digitali.regione.campania.it/CreativitaUrbana secondo le indicazioni contenute nella relativa 

pagina descrittiva, a partire dalle ore 8:00 del giorno 13 ottobre 2025 ed entro e non oltre le ore 
12:00 del giorno 10 novembre 2025; 

c. Di dover stabilire che, per l’Asse Sostegno/Produzione (2.2), non avranno accesso alla fase di 

valutazione proposte progettuali aventi ad oggetto interventi su beni e spazi non inseriti nell’Albo 

Regionale e/o localizzati in Comuni sprovvisti di regolamenti di disciplina della creatività urbana 
vigenti; 

d. Di dover precisare che, in caso di rilevazione di ulteriori superfici disponibili, suscettibili di essere 

inserite nell’Albo Regionale, corredate dalle relative Schede descrittive conformi al modello allegato 

alla DGR n. 287/2025, secondo termini e modalità definiti con DD n. 288 del 17/07/2025, si procederà 

ad aggiornare automaticamente l’elenco ai fini della pubblicazione sul portale istituzionale; 

e. Di dover nominare il Responsabile del Procedimento nella persona della dott.ssa Manuela 
Amoroso, funzionario della DG Governo del Territorio; 

f. Di dover demandare a successivo provvedimento la nomina della/e Commissione/i di 
Valutazione formata/e da tre componenti più un segretario verbalizzante; 

VISTI 

a. La Legge regionale 26 aprile 2023, n. 3; 



 

 

 

 

b. Il Regolamento regionale 19 marzo 2025, n. 1; 

c. La Delibera di Giunta Regionale n. 287 del 21/05/2025, recante Linee Guida per i Comuni per 

l’adozione di Regolamenti di disciplina della creatività urbana ai sensi dell’art. 8 comma 2, della L. R. 

n. 3/2023;  

d. Il DD n. 288 del 17/07/2025 di istituzione dell’Albo Regionale; 

e. Il DD n. 47 del 6/10/2025 di pubblicazione dell’elenco riepilogativo delle superfici comunali da 

destinare agli interventi di creatività urbana; 

  

alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio regionale, nonché dell’espressa dichiarazione di 

regolarità resa dal Direttore Generale, arch. Alberto Romeo Gentile 

DECRETA 

per le considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di approvare l’Avviso pubblico per la concessione di contributi finalizzati alla conoscenza, al 
sostegno e alla valorizzazione della creatività urbana, street art, writing e muralismo (Allegato 1), 
predisposto dai competenti uffici regionali, che si allega al presente atto e ne forma parte 
integrante e sostanziale, in uno alla documentazione operativa di accompagnamento consistente 
in: Criteri di valutazione (Allegato A) e Modello di Piano Economico-finanziario dell’intervento 
(Allegato B); 

2. Di precisare che le domande, pena l’esclusione, devono essere presentate dai soggetti richiedenti 

di cui all’art. 5 dell’Avviso pubblico, esclusivamente in modalità telematica, accedendo al Catalogo 

dei servizi digitali di Regione Campania, disponibile all’indirizzo https://servizi-

digitali.regione.campania.it  ed utilizzando il servizio digitale dedicato, denominato “Domanda per 

contributi e premi sulla creatività urbana” raggiungibile attraverso il link diretto http://servizi-
digitali.regione.campania.it/CreativitaUrbana    secondo le indicazioni contenute nella relativa 

pagina descrittiva, a partire dalle ore 8:00 del giorno 13 ottobre 2025 ed entro e non oltre le ore 
12:00 del giorno 10 novembre 2025; 

3. Di stabilire che, per l’Asse Sostegno/Produzione (2.2), non avranno accesso alla fase di valutazione 

proposte progettuali aventi ad oggetto interventi su beni e spazi non inseriti nell’Albo Regionale 

e/o localizzati in Comuni sprovvisti di regolamenti di disciplina della creatività urbana vigenti; 
4. Di precisare che, in caso di rilevazione di ulteriori superfici disponibili, suscettibili di essere inserite 

nell’Albo Regionale, corredate dalle relative Schede descrittive conformi al modello allegato alla 

DGR n. 287/2025, secondo termini e modalità definiti con DD n. 288 del 17/07/2025, si procederà 

ad aggiornare automaticamente l’elenco ai fini della pubblicazione sul portale istituzionale; 

5. Di nominare il Responsabile del Procedimento nella persona della dott.ssa Manuela 
Amoroso, funzionario della DG Governo del Territorio; 

6. Di demandare a successivo provvedimento la nomina della/e Commissione/i di Valutazione 
formata/e da tre componenti più un segretario verbalizzante; 

7. Di pubblicare nella sezione Amministrazione Trasparente il presente atto per quanto attiene 
ai criteri e alle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili 
finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati, come indicato dall’art. 26 c. 1, D. Lgs. 33/2013; 

8. Di trasmettere il presente atto: 
8.1 All’Assessore all’Urbanistica e al Governo del Territorio; 



 

 

 

 

8.2 Al Gabinetto del Presidente; 
8.3 Ai Comuni della Regione Campania; 
8.4 All’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito 

istituzionale della Regione Campania; 
8.5 Al BURC per la pubblicazione. 

 

 

 

ARCH. ALBERTO ROMEO GENTILE 


